ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 21/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando as seguintes informações, que
visam  auxiliar  na  apuração  de  irregularidades  e  práticas  ilegais  nos  estabelecimentos  que  prestam
serviços  relacionados  a  animais,  garantindo  que  os  pets  sejam  atendidos  de  maneira  adequada  e
segura: 1. Quais são os documentos e licenças necessárias para o funcionamento legal de um pet shop
ou prestador de serviços de banho e tosa? 2. Como identificar se um pet shop ou prestador de serviços
de banho e tosa está operando sem o alvará de funcionamento? 3. Quais são as consequências para
um estabelecimento de pet shop que não possui alvará de funcionamento ou outros documentos legais
exigidos? 4.  Como a fiscalização pode verificar se os serviços prestados em pet shops e centros de
banho e tosa atendem às normas de saúde e segurança para os animais? 5. Quais são as principais
irregularidades  encontradas  em  pet  shops  e  prestadores  de  serviços  de  banho  e  tosa  durante
fiscalizações? 6. Qual é o papel da vigilância sanitária na fiscalização de pet shops e prestadores de
serviços de banho e tosa? 7.  Há ações periódicas de fiscalização de pet  shops e/ou prestadores de
serviços de banho e tosa visando apurar possíveis prestadores clandestinos que não possuam alvará de
funcionamento,  dentre  outras  irregularidades?  8.  Quantos  estabelecimentos  foram  autuados  nos
últimos  4  anos?  9.  Como  os  consumidores  podem  denunciar  a  operação  irregular  de  pet  shops  e
serviços de banho e tosa sem alvará de funcionamento? 10. Quais são os procedimentos adotados pela
fiscalização  ao  identificar  prestadores  de  serviços  clandestinos  de  banho  e  tosa  ou  pet  shops
irregulares? 11. Quais ações são tomadas caso um pet shop ou centro de banho e tosa seja flagrado
operando sem licença ou em condições inadequadas de funcionamento? 12. Como a fiscalização pode
garantir que os animais atendidos por esses estabelecimentos não estão sendo vítimas de maus-tratos?

JUSTIFICATIVA:

A fiscalização de pet shops e prestadores de serviços de banho e tosa é essencial para garantir que os
estabelecimentos  atendam às  normas legais  e  sanitárias,  proporcionando segurança,  saúde e  bem-
estar para os animais e tranquilidade para os proprietários. Questionamentos sobre a regularidade de
funcionamento, como a verificação de alvará, licenciamento, e condições de trabalho dos profissionais
envolvidos,  são fundamentais  para  identificar  possíveis  prestadores  clandestinos  que atuam sem as
licenças adequadas, o que pode comprometer tanto a qualidade do serviço quanto a integridade dos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

animais.

Estabelecimentos irregulares  frequentemente operam sem cumprir  os  requisitos  básicos  de higiene,
segurança  e  bem-estar  animal,  expondo  os  pets  a  riscos  de  doenças,  maus-tratos  e  condições
insalubres.  Além disso,  a  falta  de regulamentação nos  serviços  prestados pode resultar  em abusos,
como o uso de produtos inadequados ou a falta de profissionais capacitados, o que coloca em risco a
saúde dos animais e a confiança dos consumidores.

Esses questionamentos também são cruciais para a proteção dos consumidores, pois um pet shop ou
prestador  de  serviços  de  banho  e  tosa  clandestino  pode  não  ter  o  devido  acompanhamento  da
vigilância sanitária, não cumprir as normas de higiene e não garantir o cumprimento das obrigações
trabalhistas  para  com seus  funcionários.  A  ausência  de  um alvará  de  funcionamento,  por  exemplo,
impede a verificação de que o local foi aprovado pelos órgãos competentes, o que aumenta a chance
de problemas futuros, tanto para os donos de pets quanto para os próprios animais.

Portanto, esses questionamentos não são apenas um meio de identificar irregularidades, mas um passo
necessário para garantir que os serviços prestados à população atendam aos padrões exigidos por lei,
promovendo um ambiente mais seguro e confiável para todos, animais e humanos.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​